câmara municipal de itapevi
- Estado de Sào Paulo -

CAMARAMUNICIPALDEITAPcv

PROTOCOLO

CAi ARA MlJNlClFAi ÜE iTAPEVi
PROVADO

Em Plens

REQUERIMENTO n° 029/2021
2o;

f .d

^^JAN 2021
Carohne Freiria

69

Súmula; - RequérJnfoffl^líéépk^ExbíLUlIVÜ
junto a Secretaria de Saúde, s|ra>Lui2a Nasi
Fernandes, Sobre a possibilidade de viabilizar
o credenciamento dos Postos de Saúde

para a emissão do Certificado Internacional
de vacinação e Profilaxia (CIVP).

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário na forma regimental
vigente, seja oficiado ao Excelentíssimo Igor Soares, Prefeito Municipal, para que
interceda junto a Secretaria de Saúde, e solicite informações sobre a possibilidade de
viabilizar o credenciamento dos Postos de Saúde para a emissão do Certificado
Internacional de vacinação e Profilaxia (CIVP).

Justificativa

Senhor Presidente:-

Senhores Vereadores:-

Senhoras Vereadoras:

Atualmente constatamos que poucos municípios fazem a emissão deste
certificado. Itapevi tem aptidão para oferecer mais serviços, já que está crescendo
constantemente e possui uma grande quantidade de moradores.

Muitos desses moradores quando realizam uma viagem internacional
necessitam de irem em outras cidades para a emissão deste documento, que muitas
vezes é necessário para a realização das viagens, já que é exigida a comprovação de
vacinação para a entrada em alguns países, que realizam essa análise para evitar a
transmissão de algumas doenças que podem ser contagiosas. Com a situação atual
do nosso mundo, que se encontra em uma Pandemia devido ao Covid-19, vemos a
necessidade de nos atentarmos aos detalhes com relação a saúde, já que é visível
através de quaisquer canais de comunicação sobre os danos que o vírus tem causado
no mundo inteiro.

O procedimento para a emissão é rápido, não possui muita burocracia, sendo
necessária uma análise de nossa administração, levando em conta a quantidade de
postos em no^ç município. Desta forma, solicito aos meus nobres pares a aprovação
desta propositúra.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 25 de janeiro de 2021.

I

'■«âju..

Anderson Cavanha

(Bruxão Cavanha - PL)
Vereador

Rua Arnaldo Sérgio Cordeiro das Neves, 80 • Vila Nova Itapevi - Itapevi - SP - CEP. \ 06694-090
Fone'. (II) 4141-4472 - www.camaraitapevi.sp.gov.br